
Homologa o resultado final de candidatos

eleitos para o processo eleitoral dos

representantes das categorias discente,

docente e técnico-administrativo para

comporem o Conselho Superior.

 RESOLUÇÃO Nº 62, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

           

                 

                              

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),  no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 10, § 3º, da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de

2 0 0 8 , e o art. 13, do Estatuto do IFMS, e tendo em vista o Processo nº

23347.017590.2019-11, apreciado na 34ª Reunião Ordinária, em 12 de dezembro de

2019,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final de candidatos eleitos para o

processo eleitoral dos representantes das categorias discente, docente e técnico-

administrativo para comporem o Conselho Superior, na forma do anexo;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Presidente do Conselho Superior

https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/49128/


Anexo da Resolução nº 62 COSP/RT/IFMS

Lista 1: Nome, Quantidade de Votos e Unidade.

Categoria Discente

Nome Nº de votos Unidade

Alexandre Felix Rocha 50 AQ

Arthur Júnior Almeida do Nascimento 30 JD

Breno de Barros Mongelo 64 JD

Carlos Henrique da Costa Silva 30 NA

Emerson Januário Da Cunha 28 DR

Ezequiel Arce de Oliveira 55 CG

Fernando da Silva 12 CX

Gabriela Prado Cirqueira Leitão 108 AQ

Guilherme Fernandes Rodrigues 31 AQ

Jhonathas Garcia Bastos 61 CG

João Augusto de Souza Escalante 41 CG

João Felipe Abrahan 12 DR

Kaio Fábio de Alencar Santana 24 PP

Leonidas dos Santos Rodrigues 70 CG

Luccas Vinicius da Silva Araújo 33 CB

Pedro Gabriel Macedo 77 AQ

Rafael Santini Ferreira 9 CX

Ranuir Lucas de Oliveira Irineu 80 NA

Victor Luiz Peres de Souza 70 PP

Categoria Docente

Nome Nº de votos Unidade

Arnaldo Pinheiro Mont'Alvão Júnior 117 CG

Daniel da Silva Souza 64 NV



David Denner Dias Quinelato 31 CG

Elke Leite Bezerra 93 PP

Fabiana Aparecida Rodrigues 96 CX

Francisco Xavier da Silva 53 CX

Griscele Souza de Jesus 120 JD

José Ricardo Marconato da Silva 55 CG

Lucas da Rocha Ferreira 73 NV

Matheus Couto de Oliveira 110 NA

Mirélly de Oliveira Costa 43 JD

Pablo Polese de Queiroz 62 AQ

Robson Lubas Arguelho 118 AQ

Categoria Técnico-Administrativo

Nome Nº de votos Unidade

Aline Maruse Monteiro Mariano Zotelli 86 CG

Ana Catarina Cortez de Araujo 95 PP

Aroldo Careaga 77 DR

Cintia Lorena de Carvalho Figueiredo 111 TL

Daniel Colman Sanabria 46 NV

Eduardo Fernandes Vieira dos Santos 37 NA

Felipe Gustavo Braiani Santos 38 CG

Francisco Roberto da Silva de Carvalho 13 NV

João Batista de Morais 108 NV

João Lucas da Costa Santos de Almeida 41 PP

Jussara Hilario dos Santos 17 NA

Lucileide Rodrigues Furtado 39 CX

Luiza Nogueira Cardozo 43 PP

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues 72 CX

Marcelo Rigotti 21 PP



Marcos Eduardo da Silva Ferreira 40 CG

Maria Silvana Rodrigues 34 RT

Matheus Jardim Guerreiro da Silva 56 RT

Matheus Moraes Viveiros 37 CG

Paulo Ricardo dos Santos Gomes 64 RT

Pedro Henrique Sant'ana Rissato 103 RT

Ronaldo Aquino 78 AQ

Shirley Maria da Costa de Araujo 95 CG

Tiago Thomaz de Assis 82 CB

Victor Hugo M. Cristaldo 26 RT

Lista 2: Nome dos eleitos, Titularidade e Unidade.

Categoria Discente

Nome Membro Unidade

Gabriela Prado Cirqueira Leitão Titular I AQ

Ranuir Lucas de Oliveira Irineu Titular II NA

Victor Luiz Peres de Souza Titular III PP

Leonidas dos Santos Rodrigues Titular IV CG

Breno de Barros Mongelo Suplente I JD

Luccas Vinicius da Silva Araújo Suplente II CB

Emerson Januário Da Cunha Suplente III DR

Fernando da Silva Suplente IV CX

Docente

Nome Membro Unidade

Griscele Souza de Jesus Titular I JD

Robson Lubas Arguelho Titular II AQ

Arnaldo Pinheiro Mont'Alvão Júnior Titular III CG

Matheus Couto de Oliveira Titular IV NA



Fabiana Aparecida Rodrigues Suplente I CX

Elke Leite Bezerra Suplente II PP

Lucas da Rocha Ferreira Suplente III NV

Técnico-Administrativo

Nome Membro Unidade

Cintia Lorena de Carvalho Figueiredo Titular I TL

João Batista de Morais Titular II NV

Pedro Henrique Sant'ana Rissato Titular III RT

Ana Catarina Cortez de Araujo Titular IV PP

Shirley Maria da Costa de Araujo Suplente I CG

Tiago Thomaz de Assis Suplente II CB

Ronaldo Aquino Suplente III AQ

Aroldo Careaga Suplente IV DR

Lista 3: Candidatos habilitados em caso de vacância conforme item 12.2, item “a” da

Resolução nº 57, de 13 de novembro de 2019 e §3º, do Art, 6º do Regimento Interno

do Conselho Superior.

Categoria Discente

Nome Unidade

Pedro Gabriel Macedo AQ

Jhonathas Garcia Bastos CG

Ezequiel Arce de Oliveira CG

Alexandre Felix Rocha AQ

João Augusto de Souza Escalante CG

Guilherme Fernandes Rodrigues AQ

Arthur Júnior Almeida do Nascimento JD

Carlos Henrique da Costa Silva NA

Kaio Fábio de Alencar Santana PP

João Felipe Abrahan DR



Rafael Santini Ferreira CX

Categoria Docente

Nome Unidade

Daniel da Silva Souza NV

Pablo Polese de Queiroz AQ

José Ricardo Marconato da Silva CG

Francisco Xavier da Silva CX

Mirélly de Oliveira Costa JD

David Denner Dias Quinelato CG

Categoria Docente

Nome Unidade

Aline Maruse Monteiro Mariano Zotelli CG

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues CX

Paulo Ricardo dos Santos Gomes RT

Matheus Jardim Guerreiro da Silva RT

Daniel Colman Sanabria NV

Luiza Nogueira Cardozo PP

João Lucas da Costa Santos de Almeida PP

Marcos Eduardo da Silva Ferreira CG

Lucileide Rodrigues Furtado CX

Felipe Gustavo Braiani Santos CG

Matheus Moraes Viveiros CG

Eduardo Fernandes Vieira dos Santos NA

Maria Silvana Rodrigues RT

Victor Hugo M. Cristaldo RT

Marcelo Rigotti PP

Jussara Hilario dos Santos NA

Francisco Roberto da Silva de Carvalho NV



Elaine Borges Monteiro Cassiano
Presidente do Conselho Superior 
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